^{§§} 50:9 Asperges me. CASS. Secunda est confidentia misericordiæ Dei, quæ multum est utilis: ne subrepatur desperatio, quæ omnibus peccatis gravior est. Hyssopo. Ibid. Immolato sanguine intincta, super corpus leprosi aspergebatur, significans sanguine Christi maculas peccatorum abluerendas. AUG. Hyssopus herba humilis, etc., usque ad in quibus est inflatio, sic humilitas superbiam. Super nivem. Ibid. Incomparabiliter: unde et in monte vestis Christi fulsit sicut nix. ^{***} 50:10 Auditui meo. AUG. Nota humilem. Audiam te, etc., usque ad et quia jam humilis jam exsultant ossa humiliata.

^{†††} 50:11 Averte. CASS. Ex confidentia securus, petit deletionem omnium peccatorum et plenam restitutionem. ^{‡‡‡} 50:12 In visceribus meis. Ibid. Unde adulterium exiit. In utrisque partibus, anima et corpore remedium curationis petit, quia in eis peccavit. Sic desiderat expiari, ut videatur nil tale ultra velle committere.

- 13 Ne projicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. §§§
 14 Redde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me.*
 15 Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur.†
 16 Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ, et exsultabit lingua
 mea justitiam tuam.‡
 17 Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam.§
 18 Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique; holocaustis non
 delectaberis.
 19 Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum,
 Deus, non despicies.**
 20 Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificantur muri
 Jerusalem.††
 21 Tunc acceptabis sacrificium justitiæ, oblationes et holocausta; tunc impon-
 tent super altare tuum vitulos.]‡‡

51

- ¹ In finem. Intellexus David,*
² cum venit Doëg Idumæus, et nuntiavit Sauli: Venit David in domum
 Achimelech.†
³ [Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?‡
⁴ Tota die injustitiam cogitavit lingua tua; sicut novacula acuta fecisti
 dolum.§

§§§ **50:13** Ne projicias me a facie tua. CASS. A peccatis faciem averte, sed non me a facie tua,
 unde lumen et sanitas veniat. * **50:14** Spiritu principali. AUG. Notant hic quidam Trinitatem in
 Deo, qui est spiritus, cum non corpus; per spiritum rectum, Filium; Spiritum sanctum, suo nomine,
 per spiritum principalem, Patrem. CASS. Spiritum prophetæ qui sibi omnibus pretiosior est, robur
 solum petit non auferi, tacens de cæteris. † **50:15** Docebo. Ibid. Quid restitutus persolvat; prius
 plorans, jam fit doctor. ‡ **50:16** De sanguinibus. Ibid. Quia multa sunt carnalia peccata, etc.,
 usque ad quæ de corruptione carnis et sanguinis veniunt. Justitiam tuam. Ibid. Justitiam laudat,
 cum pietati deberet gratias agere; sed et justitiæ fuit confidentem suspicere; et hæ duæ res semper in
 judicio Domini adjunctæ sunt. § **50:17** Laudem tuam. AUG. Quod me creasti; quod peccantem
 non reliquisti; quod confiteri monuisti; quod mundasti. ** **50:19** Sacrificium Deo. CASS. Quod
 illo tempore pro expiatione ponebatur. Contribulatus Ibid. Lætus et lascivus spiritus obligat peccato.
 Sequitur hujus sacrificii promissio: Cor contritum. †† **50:20** Benigne fac. Ibid. Jam gaudens,
 de ædificatione Jerusalem prophetat, ubi sacrificium justitiæ. Muri. Aug. Munimenta immortalitatis
 nostræ construantur in fide, spe, et charitate. ‡‡ **50:21** Tunc acceptabis sacrificium. Ibid. Modo
 sacrificium pro iniquitate, etc., usque ad tunc justitia erit sacrificium, oblationes minores sancti,
 holocausta, perfecti. Tunc imponent. CASS. Sacerdotes, vitulos innocentes, etc., usque ad fideles pro
 tuo nomine patientes, tibi erunt grati. Altare. AUG. Cœlestem Jerusalem. * **51:1** In finem pro,
 etc. HIER., AUG. Doëg prodidit David, etc., usque ad Non est hic oratio pro malis, sed prophetia quid
 sit eis futurum. † **51:2** Doëg. CASS. Adversarius David significat Antichristum, qui totum orbem
 movebit; qui veniet per signa, et miracula ante adventum judicii, et auxilium a Saule, id est, a diabolo
 petens, nuntiabit venisse David, id est, Christum in domum Achimelech, id est, ad Ecclesiam, quæ est
 regnum Patris. Abimelech. HIER. Dicit, in Hebræo Achimelech, etc., usque ad ergo Abimelech patris
 mei regnum, et significat Judæos. ‡ **51:3** Quid gloriaris in malitia, etc. CASS. Prima est invectio in
 Doëg, ut fideles corroboret, contra Antichristum et ejus complices. § **51:4** Cogitavit. Ibid. Levis
 mens, præceps dictio, non ante cogitat quam loquatur, unde: In ore stultorum est cor eorum. Sicut
 novacula, etc. Ibid. Quæ dum promittit innovationem, incidit ita ille dolosus, Antichristus scilicet,
 beatitudinem, et occidit.

- 5 Dilexisti malitiam super benignitatem; iniquitatem magis quam loqui æquitatem.**
- 6 Dilexisti omnia verba præcipitationis; lingua dolosa.††
- 7 Propterea Deus destruet te in finem; evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium.‡‡
- 8 Videbunt justi, et timebunt; et super eum ridebunt, et dicent. §§
- 9 Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum; sed speravit in multitudine dívitarum suarum, et prævaluuit in vanitate sua.
- 10 Ego autem, sicut oliva fructifera in domo Dei; speravi in misericordia Dei, in æternum et in sæculum sæculi.***
- 11 Confitebor tibi in sæculum, quia fecisti; et exspectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum.]†††

52

- 1 In finem, pro Maëleth intelligentiae David. [Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.*
- 2 Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus; non est qui faciat bonum.
- 3 Deus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.†
- 4 Omnes declinaverunt; simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.‡
- 5 Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam ut cibum panis?§

** 51:5 Dilexisti malitiam, etc. CASS. Non deserit malum, qui diligit super benignitatem; et si benignitas tangit animum, refugit. †† 51:6 Lingua dolosa. Ibid. Id est, dolosa verba fallaciæ ministra, aliud in corde gestantia, aliud in ore promentum. ‡‡ 51:7 Propterea Deus. CASS. De celeri fine iniqui. Et radicem tuam de terra viventium. AUG. Radix nostra charitas est, etc., usque ad hic enim pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. Ibid. Radix mali cupiditas, quæ non fructum parit in terra viventium. Vel, loquitur de Antichristo, cuius radix ministri, qui cum eo nihil habebunt cum sanctis. §§ 51:8 Videbunt justi. Ibid. Pro dejectione ejus irrisio. Ibid. Videbunt justi. Quid malis sit, etc., usque ad quia plus omnibus aliis malis fideles decipiet. *** 51:10 Ego autem, etc. Ibid. Quomodo contra eum bonus se habeat. CASS. Hucusque vituperatio illius, hic laus contrariæ partis: ecce perfecta demonstratio. Oliva fructifera. AUG. Populus Dei oliva, unde fracti sunt superbi rami, id est, Judæi, et insertus est oleaster de gentibus. CASS. Oliva fructifera, de cuius germine Dominus Christus effloruit, qui spirituali oleo perunctus est præ consortibus suis. In æternum et in sæculum sæculi. AUG. Quod dixit in æternum, repetit in sæculum sæculi: ut repetendo confirmet, quam fundatus est in amore regni cœlorum. ††† 51:11 Fecisti, et exspectabo nomen. Ibid. Prædicta scilicet, quod sim oliva, quod speravi in misericordia in æternum. * 52:1 In finem pro, etc. CASS. Intellectus David prophetæ, etc., usque ad hic de adventu judicii. AUG. Vel pro mahalath, etc., usque ad consolatio in fine psalmi. Dixit insipiens. Ibid. Increpatio malorum. Ibid. Insipiens, omnis qui male vivit, etc., usque ad ille dicit, non est Deus. † 52:3 Deus de. CASS. Vel de coelo, id est, per sanctas animas admonuit, ut videat, etc. Si est, etc. Ibid. Aut si non intelligit, si saltem est requirens intelligere Deum. ‡ 52:4 Omnes declinaverunt. Ibid. Congruus ordo. Prius declinant; tunc inutiles; inde non est qui faciat bonum. § 52:5 Nonne scient. Ibid. Comminatio malorum per finem. AUG. Minatur illis, etc., usque ad. Sed merito hoc eis, quia:

- 6** Deum non invocaverunt; illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.
Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.**
- 7** Quis dabit ex Sion salutare Israël? cum converterit Deus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob, et lætabitur Israël.]††

53

- 1** In finem, in carminibus. Intellectus David,
2 cum venissent Ziphæi, et dixissent ad Saul: Nonne David absconditus est apud nos?*
3 [Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua judica me.†
4 Deus, exaudi orationem meam; auribus percipe verba oris mei.‡
5 Quoniam alieni insurrexerunt adversum me, et fortes quæsierunt animam meam, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum.§
6 Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ.**
7 Averte mala inimicis meis; et in veritate tua disperde illos.††
8 Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.
9 Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos despexit oculus meus.]

54

- 1** In finem, in carminibus. Intellectus David.*
2 [Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam:]†

** **52:6** Deum non invocaverunt. Ibid. Consolatur gementes, ne prosperantes imitentur, quia Deum non invocaverunt, unde cito perituri sunt, consolatio fidelium. Ossa eorum qui hominibus placent. CASS. Boni sibi displicant, dum carnem castigant: placent mali. Confusi sunt. Ibid. Id est, confundentur, separabuntur, ut generaliter legatur de omnibus malis, sed Isræl salvabitur. †† **52:7**

Quis dabit ex, etc. AUG. Salus autem parturienti Ecclesiæ. * **53:2** Ziphæi. HIER., AUG. Florentes interpretantur, etc., usque ad monet in adversis Deum laudare. † **53:3** Deus, in nomine. AUG. Inter Ziphæos orat. AUG., HIER. Hic salva in nomine, post non timeo judicari in virtute. AUG. Deus in nomine, verba Ecclesiæ latentis inter Ziphæos, cuius bonum intus est, et merces occulta, alii aliis petunt liberari: ego in tuo nomine. ‡ **53:4** Deus, exaudi. CASS. Item Deus, nomen potentiae, repetit ne tardet auxilium. Percipe, AUG. Ziphæi ea etsi audiunt, non tamen intelligunt, qui non nisi temporalia noverunt. § **53:5** Alieni. AUG. Ziph viculus erat, qui pertinebat ad tribum Juda, unde Ziphæi.

** **53:6** Ecce enim. CASS. Diapsalmus. Quid sibi et Ziphæis faciat Deus unde solvit laudes. Adjuvat. AUG. Quod ipsi nesciunt inter quos lateo; sed hoc quod me adjuvat viderent, si Deum ante oculos ponerent. †† **53:7** Averte mala inimicis. Ibid. Vel averte, pro convertendis præcatur: et hæc est hostia quam pro liberatione solvit. In veritate. AUG. Vel secundum aliam litteram: In virtute, perde quos in tua infirmitate tolerasti. Voluntarie sacrificabo. Ibid. Quia propter se, non propter aliud, quod ab eo velim. Qui propter aliud laudat, ex necessitate laudat; si illud haberet, non laudaret. Mihi autem, et quæ dedit propter dantem placent. * **54:1** In finem in carminibus. AUG. Intellectus. Magna cura debet intelligere Ecclesia, etc., usque ad qui pro molestis civium fugit in solitudinem. † **54:2** Exaudi, Deus, orationem meam. CASS. Oratio, præmissa contra mala, vel fluctus sæculi. Ne despexeris deprecationem. Ibid. Si enim Deus dat temporalia alicui petenti, ejus tamen oratio ei non est accepta, quia caret debito fine.

- 3 intende mihi, et exaudi me. Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum‡
- 4 a voce inimici, et a tribulatione peccatoris. Quoniam declinaverunt in me iniqüitates, et in ira molesti erant mihi.
- 5 Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me. §
- 6 Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ. **
- 7 Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam? ††
- 8 Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. ‡‡
- 9 Exspectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, et tempestate. §§
- 10 Præcipita, Domine; divide linguas eorum: quoniam vidi iniqüitatem et contradictionem in civitate. ***
- 11 Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniqüitas; et labor in medio ejus, †††
- 12 et injustitia: et non defecit de plateis ejus usura et dolus. †††
- 13 Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisse utique. Et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. §§§

‡ 54:3 In exercitatione, etc. AUG. Omnis malus vivit, vel ut corrigatur, vel ut per eum bonus exerceatur. Conturbatus sum a voce inimici. AUG. In ipsa pugna, dum et inimicos vult diligere, et abundante militia incipit odisse, et ita incipit in fluctibus mergi. HIER. Conturbatus. Vel, conturbatus sum a voce inimici, qui me Samaritanum et dæmonium habentem dicebant. § 54:5 Cor meum conturbatum. CASS. Lege carnis, animus turbatur in me, non exit a me ** 54:6 Timor et tremor. Ibid. Proprietas mortis est, ut eam prius timeamus, unde contremiscamus. Contexerunt me tenebræ. HIER. Tenebræ sunt mali homines, qui persequuntur Ecclesiam, et qui contegunt ipsam: qui odit fratrem, in tenebris est. †† 54:7 Quis dabit mihi pennas sicut? AUG. Sed in hac infirmitate quid ait? Quis dabit mihi pennas? Vult ad tempus separari a tot scandalis, ne peccata infirmus augeat manens inter ea. Sicut columbæ, etc. Ibid. Non sicut corvo, etc., usque ad sed manere necesse est propter vos, et sic est meritum ex desiderio. CASS. Columba. Vel columba emissa inveniens lutosa ad arcum reversa, sic Christus inveniens lutosa corda Judæorum avolavit ad gentes. ‡‡ 54:8 Ecce elongavi. CAS. Illud tangit, quod Christus vitabat, persequentes, ut occasionem iræ demeret, et manebat in desertis orans: in quo docebat nos in secreto conscientiæ orare et quiescere, cum a malis premirur. Et mansi in solitudine, gentium; unde: Lætetur disertum, et floreat tanquam lilyum. Et alibi: Lætare, sterilis, quæ non paris Isai. 35. Ibid. 34.. §§ 54:9 Exspectabam eum. Diapsalmus. Jam in solitudine salvus sperat auxilium Dei, et imprecatur civibus. CASS. Exspectabam ut ex persona Christi legatur in solitudine, non ex me securus præsidium patris sustinui, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, ne caderem vel cederem malis in passione, a tempestate ne irascerer. *** 54:10 Præcipita. CASS. Ne muniант cogitationes machinando. Divide. Ibid. Ne sit superba unitas, ne malitia habeat effectum. In civitate. Hæc est civitas de qua per prophetam Dominus: Ego Deus et non homo, et civitatem non ingredior. Est tamen alia, quam Deus inhabitat, de qua dicitur: Non potest abscondi civitas supra montem posita. ††† 54:11 Et labor in medio ejus, etc. AUG. Jam labor in medio, quia iniqüitas: quies autem in humilitate. *** 54:12 Usura, etc. Ibid. Quia plus exigit in injuria. Vel qualibet re, quam accepit, non dimittit, ut sibi dimittatur. §§§ 54:13 Quoniam si inimicus. CASS. Exprobratio Judæ, dum ex persona Christi legitur; vel, hucusque de apertis inimicis egit Ecclesia, jam nunc de occultis. Abscondisse me forsitan ab eo, etc. Ibid. Magna patientia ita locum daret verbis, ut se absconderet ne videret adversarium.

- 14 Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus:^{*}
- 15 qui simul tecum dulces capiebas cibos; in domo Dei ambulavimus cum consensu.[†]
- 16 Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes: quoniam nequitiæ in habitaculis eorum, in medio eorum.[‡]
- 17 Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus salvabit me.
- 18 Vespere, et mane, et meridie, narrabo, et annuntiabo; et exaudiet vocem meam.[§]
- 19 Redimet in pace animam meam ab his qui appropinquant mihi: quoniam inter multos erant mecum.^{**}
- 20 Exaudiet Deus, et humiliabit illos, qui est ante sæcula. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum.^{††}
- 21 Extendit manum suam in retribuendo; contaminaverunt testamentum ejus.^{‡‡}

* 54:14 Tu vero, homo. AUG. Olim, quia aliquando bonum consilium dedisti. Unanimis. CASS. Quia inter Apostolos fuit dux, ad castella et vicos præmissus. Notus, quia præscivit traditorem, ut sic Christus specialiter contra Judam loquatur. HIER. Vel sic, generaliter contra quemlibet virum Judaicum, etc., usque ad legis instituta vel buccellam. Unanimis. AUG. Qui aliquando bene monuisti; Dux: feci te ducem super populum meum. Notus, de eadem gente. Notus meus. Qui simul. Ibid. Qui in eadem Ecclesia tecum fuisti. † 54:15 Cibos. CAS. Corporales, qui solis iniquo poterant esse dulces. Solet vir iniquitatibus comessationibus mitescere, unde huic gravior culpa. ‡ 54:16 Veniat. Ibid. Sicut supra apertis, ita hic occultis imprecatur. Et ne putetur unus de quo agebat, communicat pœnas Iudeis, id est, communiter Iudeis cum aliis imprecatur. AUG., HIER. Veniat mors. Tangit hic initium schismatis, etc., usque ad et loquitur in eadem voce Christus et Ecclesia. AUG. Veniat: Ut super illos, qui initium schismatis fuerunt et sese superbi separaverunt, venit nova mors; aperuit enim terra, et vivos absorpsit. Descendant in infernum viventes. Ibid. Ut duces terra absorpsit, etc., usque ad ita hi scienter peccantes descendunt. Viventes. Ibid. Scientes quia pereunt, et tamen pereentes terrenæ cupiditatis biatu absorbeantur. In habitaculis. Alienæ sunt, non naturales, sed hospitio susceptæ, quasi adventitiae, vel prius in habitaculis, id est, in occulto, post in medio, id est in aperto. Ego autem, etc. CASS. Affirmat, quid sibi et illis fiat, alternatim procedendo. § 54:18 Vespere et mane. HIER. Quia salvavit, ideo vespere, quo captus; mane, quo judicatus; meridie, quo crucifixus. Narrabo, præterita opera. Nuntiabo, virtutes et opera quæ faciet: et ideo exaudiet, etc. AUG. Vespere. De præteritis narrabo, etc., usque ad contra illos qui non amant pacem, quia amavi pacem. CASS. Narrare, ad vesperam pertinet, quo dixit omnia quæ Judas disponebat. Nuntiare de mane, quando dixit Pilato: In hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati. ** 54:19 Appropinquant mihi. Nomine, non numine; corpore, non mente; numero, non merito. Quoniam inter multos erant mecum. HIER, AUG. Quia in multis, tecum, id est, baptismo Evangelii, lectione, festis et hujusmodi, sed non in paucis, tecum. In omnibus sacramentis tecum, sed non in fide, spe et charitate, sine qua nihil sunt omnia. AUG. Vel, in multis, id est, in paleis, etc., usque ad ita et illi in multis tecum. †† 54:20 Exaudiet Deus, etc. CASS. Ad meridiem, quando emisit Spiritum. Ecce quanta breviter mysteria: vel, salvabis mane, et vespere, et meridie: unde non ingratus narra, et annuntia, et ipse exaudiet, etc. Humiliabit illos qui est ante sæcula. Ibid. De superbia, ut credant. Vel humiliabit ut tollat locum et gentem. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum, extendit manum suam in retribuendo, etc. AUG. Quia sensus perfidorum incommutabilis. ‡‡ 54:21 Contaminaverunt: CASS. quia illi contaminaverunt et divisi sunt: armantur amplius justi, liberantur infirmi, qui curam habent in Deum.

- 22 divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropinquavit cor illius. Molliti sunt sermones ejus super oleum; et ipsi sunt jacula. §§
- 23 Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet; non dabit in æternum fluctuationem justo.***
- 24 Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus. Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos; ego autem sperabo in te, Domine.]†††

55

- ¹ In finem, pro populo qui a sanctis longe factus est. David in tituli inscriptionem, cum tenuerunt eum Allophyli in Geth.*
- ² [Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo; tota die impugnans, tribulavit me.][†]
- ³ Conculcaverunt me inimici mei tota die, quoniam multi bellantes adversum me.
- ⁴ Ab altitudine diei timebo: ego vero in te sperabo.‡
- ⁵ In Deo laudabo sermones meos; in Deo speravi: non timebo quid faciat mihi caro.
- ⁶ Tota die verba mea execrabantur; adversum me omnes cogitationes eorum in malum.§
- ⁷ Inhabitabunt, et abscondent; ipsi calcaneum meum observabunt. Sicut sustinuerunt animam meam,**

§§ **54:22** Ira. Ibid. Vindicta judicii, etc., usque ad suis appropriat. Cor. AUG. Voluntas secreta Dei, quæ in Scripturis continetur. Molliti sunt sermones. CASS. Vel ideo hoc illis, quia mollierunt sermones adulando, qui sunt jacula dum dicunt: Reus est mortis. AUG. Sed si tibi puer qui lacte minoris doctrinæ nutritur adhuc duri sunt, ne irascaris uberibus Ecclesie; sed jacta in Dominum, non alium qui portus est, vel saxum navi, non portus fluctuati in saeculo. Ipsi sermones, etc. CASS. Quia molliti non perdunt virtutem, sed eis armantur evangelistæ, et feriunt corda hominum ad amorem pacis, et a perplexis hæreticorum quæstionibus liberant infirmos. *** **54:23** Curam tuam. Ibid. Cura sæculi, etc., usque ad: ita viri tristitia nocet cordi. Fluctuationem. Et si hic, verba fluctuationis fuerunt: Contristatus sum in exercitatione, etc. ††† **54:24** Tu vero, etc. AUG. Hi tunc non fluctuabunt, etc., usque ad Væ! qui peccant et non pœnitent. Dies suos, ego autem, etc. Ibid. Voluntarios non a Deo constitutos. * **55:1** In finem, etc. AUG. Populus, qui a sanctis longe fit in tituli inscriptione: cui contradicit tam Judæus, quam omnis qui non vult habere regem Christum; et ipsi, qui tribulant Ecclesiam: contra quos hic psalmus confirmat Ecclesiam. In tituli inscriptione ipsi David cum tenerent eum. Tituli inscriptio, etc., usque ad persecutores qui Ecclesiam, sicut uvas, calcant. Allophyli. Idem quod populus qui a sanctis longe factus est. Geth, id est, in torculari. Legitur David, etc., usque ad sed, cum premitur, sterilis non est. † **55:2** Miserere mei, Deus. CASS. Orat Ecclesia, summatim tangens tribulationes, in quibus per spem Dei finit se non timere, id est, in fine primæ partis dicit se non timere. Impugnans tribulavit me, etc. AUG. Homo visibiliter: diabolus invisibiliter, unde periculosior est tribulatio. ‡ **55:4** Ab altitudine. CASS. Altitudo diei, mundus, ubi superbiæ tumor: ut gravior sit tribulatio, dicit se a superbis conculcari. AUG. Ab altitudine. Alia littera, etc., usque ad non ait: Non timebo, sed, sperabo in te. Diei Dies, Christus est, cuius duodecim horæ, duodecim sunt Apostoli: unde ipse ait: Nonne duodecim horæ sunt diei? Hujus diei altitudinem inimici non possunt attingere, unde in passione Christi: Tenebrae factæ sunt. § **55:6** Tota die, etc. CASS. Enumerat mala, quæ sustinendo fit et inimicorum conversio, unde et per spem Dei dicit se non timere, sicut prius fecerat. ** **55:7** Inhabitabunt. AUG. Vel, aliqui ex his qui longe a sanctis, etc., usque ad si enim falsa dicunt de te, cœlum non auferunt, nec isti nocent.

- 8 pro nihilo salvos facies illos; in ira populos confringes.^{††}
 9 Deus, vitam meam annuntiavi tibi; posuisti lacrimas meas in conspectu tuo, sicut et in promissione tua.^{‡‡}
 10 tunc convertentur inimici mei retrorsum. In quacumque die invocavero te, ecce cognovi quoniam Deus meus es.^{§§}
 11 In Deo laudabo verbum; in Domino laudabo sermonem. In Deo speravi: non timebo quid faciat mihi homo.^{***}
 12 In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam, laudationes tibi:^{†††}
 13 quoniam eripuisti animam meam de morte, et pedes meos de lapsu, ut placeam coram Deo in lumine viventium.]^{‡‡‡}

56

- 1 In finem, ne disperdas. David in tituli inscriptionem, cum fugeret a facie Saul in speluncam.*
 2 [Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea. Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas.[†]
 3 Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui beneficit mihi.

^{††} **55:8** Pro nihil. Ibid. Quia nullus inde tibi labor, quasi nihil inde tibi sit, quia, etsi desperati, tamen verbo curas; vel pro nullis eorum meritis, sed gratis per pietatem. In ira populos confringes, dum per flagella Dei resipiscunt, vel dum iram Dei prævent. In ira populos confringes. Quia terres tribulationibus, etc., usque ad et ira consumptionis, qua mali puniuntur ad peremptionem. ^{‡‡} **55:9** Deus, vitam meam annuntiavi tibi. Triplex vita hominis: naturæ, qua vivimus et spiramus; gratiæ, qua in Christo vivimus; peccati, quæ in vitiis agitur. Due sunt a Deo, quia bonæ, vita scilicet naturæ, et vita gratiæ: tertia est ab homine, quia mala. Has omnes Deo annuntiare debemus. CASS. Deus, vitam. Confringes, et ego ad institutionem eorum vitam meam ante, quæ semper mala. Vitam Deo nuntiat, qui peccatum confitetur: non Deum docens, sed se damnans, ut solvatur. Posuisti lacrymas, etc. AUG. Piæ lacrymæ, quæ pro inimicis rogant: et ideo acceptæ Deo, sicut ipse promisit. ^{§§} **55:10** In quacunque die, etc. CASS. Sive in pueritia, sive in media ætate, sive in fine vitæ. Mira clementia, quæ quolibet tempus conversionis nostræ exspectat, et quandocunque rogatur, indulget! Deus meus es, tu. AUG. Etsi omnium, meus proprie, qui mihi subvenis, quem colo et amo. Alii alieni sunt.

***** 55:11** In Deo laudabo verbum. Ibid. Verbum, id est, doctrinam et sermonem; quidquid loquar, laudabo in Domino, id est, ei attribuam: et si quid urget speravi, et ideo non timebo. AUG., HIER. Vel, in Deo Patre Verbum, id est Filium, quia quidquid de Patre, et Filio dicitur secundum substantiam, et de Spiritu sancto. Hoc de potentia Verbi dicitur; qua est æternum et consubstantiale Patri, et postea de humanitate, subdit: In Domino, id est, in Christo, qui Verbum caro factum est. Laudabo sermonem, etc., id est, prædicationes, quibus regulam vivendi et salutem mundo dedit. Hæc duo prædicat iste, potentiam verbi, et humanitatem Christi. In Deo laudabo. Vel ita, ut Trinitas naturæ personaliter per tria verba, quæ ponit. In Deo Patre laudabo Verbum, id est, Filium; In Domino, id est, in Spiritu sancto laudabo sermonem, id est, Filium. ^{†††} **55:12** In me sunt. Intus, quæ a nobis nunquam recessunt; Vota laudationis quæ in æternitate reddentur. CASS. In me sunt. Ecclesia jam de malis sæculi libera in futura beatitudine, vel etiam hic, laudem Dei cantaturam se dicit. ^{‡‡‡} **55:13** Quoniam eripuisti. CASS. Vel de futuro potest accipi sic, etc., usque ad ubi etiam perfecte Deo placet, unde addit: Ut placeam, etc. * **56:1** In finem. AUG. Psalmus de resurrectione et passione breviter. Hoc agit psalmus ne, tu, Pilate, vel tu quicunque, corrumpas David, etc., negando regem, quia tectus carne fugit a cognitione Judæorum Ibid. Nullus titulus inscriptus est David, etc., usque ad ubi latuit Christus incognitus Judeis † **56:2** Miserere mei. CASS. Prophetæ in persona Domini, quia in eo Dominus, quasi inter mala, exclamat, et prædictit liberationem. CASS. Christus secundum quod homo orat, de passione ita humilis, ut unus de fidelibus clamare putetur. Et in umbra. Vox corporis adjungitur capiti: et loquens in persona membrorum et sua, quomodo possit liberari dicet, misit Verbum.

- 4** Misit de cælo, et liberavit me; dedit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam.[‡]
- 5** et eripuit animam meam de medio catulorum leonum. Dormivi conturbatus. Filii hominum dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus.[§]
- 6** Exaltare super cælos, Deus, et in omnem terram gloria tua. **
- 7** Laqueum paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam. Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam.^{††}
- 8** Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo, et psalmum dicam.^{‡‡}
- 9** Exsurge, gloria mea; exsurge, psalterium et cithara: exsurgam diluculo. §§
- 10** Confitebor tibi in populis, Domine, et psalmum dicam tibi in gentibus:
- 11** quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua. ***
- 12** Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua.]

57

1 In finem, ne disperdas. David in tituli inscriptionem.*

2 [Si vere utique justitiam loquimini, recta judicate, filii hominum.[†]

[‡] **56:4** Misit Verbum de cœlo. AUG., HIER. De occulta essentia sua, etc., usque ad quem putabant se extinxisse. Misit de cœlo. HIER. Diapsalmus. Jam declarat quid misit et de quibus eripuit, et loquitur in persona membrorum. Liberavit. Ibid. Quia jam Misit Verbum, certum est, quasi jam sit qui liberavit, id est, liberabit: et dedit, id est, dabit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus. AUG. Verbum, in quo misericorditer egit, in quo et promissiones implevit. Misericordiam, quia ex misericordia pro nobis mortuus est. Veritatem, quia, ut prædictum, surrexit, ad justificandos nos. Misericordiam suam, etc. HIER., AUG. Utraque enim in eo continentur. Si enim sola fuisset misericordia, licentia esset nobis peccandi; si sola veritas, non potuisset homo sustinere. § **56:5** Dormivi. AUG. Alta quiete facile excitandus: Conturbatus passione, dormivi. David non dormivit in spelunca, sed Christus in morte. CASS. Conturbatus, secundum carnem passionis memoria et angustia, unde; Tristis est anima mea, etc. Et coepit Jesus taedere et pavere. Filii hominum. Rectus ordo est: filii hominum laqueos paraverunt; sed interset qualiter turbaverint. Lingua. Voces illæ Crucifige, crucifige, et hujusmodi, etiam fecerunt mortem, ut gladius acutus Matth. XXVI; Marc. 14.

*** **56:6** Exaltare. Ibid. Ex persona prophetæ visis injuriis, visoque quod in resurrectione inanes facti sunt Judæi, gaudens exclamat homo in cruce: Exaltare, Deus super, cœlos, ut judicet in terra Judæos. Exaltare. Superiora Dominus, propheta quidem, sed in persona Domini, quia Dominus in propheta loquitur. Quando etiam ex sua persona loquitur propheta, Dominus per eum loquitur, qui ei dictat. AUG. Exaltare. Verba Christi. Sed, o Pater, etc., usque ad quia totus mundus ei subiectus est.

†† **56:7** Laqueum paraverunt. Interposita exaltatione, cœptam narrationem exsequitur. Pedibus CASS. Domini sunt increpationes malorum, et promissiones fidelium, quibus dolos paraverunt, ut de adultera. Incurvaverunt, dum eis compatiens sterilis reddebat ab eis. Ante faciem meam foveam, etc. Dum in os ejus dixerunt: Reus est mortis. ‡‡ **56:8** Paratum. Ibid. Diapsalmus. Post resurrectionem laudes promittit. Vel, paratum ad agendas gratias quod ibi ostendit cantabo.

§§ **56:9** Exsurge, gloria mea. Ibid. Et ideo, o caro, quæ es causa gloriæ meæ, Exsurge, potenter, quasi ad miraculum faciendum congratulatio, qui certus, unde idem affirmando, repetit. Exsurge dico, quia certus sum et de hora, quia exsurgam diluculo. Exsurge, psalterium et cithara. AUG. Una caro Christi surrexit, etc., usque ad surrexit ergo psalterium et cithara, et confitetur Domino. *** **56:11** Ad cœlos. Ibid. Qui supra nubes, ubi sedes angelorum, etc., usque ad cœlos misericordia ascendit.

* **57:1** In finem ne disperdas David in tituli, etc. CASS. Monet ne quis Christi regno contradicat. Prima est exprobratio Judæorum, ne similia faciamus. † **57:2** Si vere utique justitiam loquimini. AUG. Omnibus facile est loqui justitiam, etc., usque ad quia rex vester sum, ut titulus ait: Recte. Judæi sic de Christo judicaverunt, ut ficte de eo locuti probentur.

- 3 Etenim in corde iniquitates operamini; in terra injusticias manus vestræ concinnant.[‡]
- 4 Alienati sunt peccatores a vulva; erraverunt ab utero: locuti sunt falsa.[§]
- 5 Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas,^{**}
- 6 quæ non exaudiet vocem incantantium, et benefici incantantis sapienter.^{††}
- 7 Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum; molas leonum confringet Dominus.^{‡‡}
- 8 Ad nihilum devenient tamquam aqua decurrentes; intendit arcum suum donec infirmentur.^{§§}
- 9 Sicut cera quæ fluit auferentur; supercedidit ignis, et non viderunt solem.
- 10 Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum, sicut viventes sic in ira absorbet eos.^{***}
- 11 Lætabitur justus cum viderit vindictam; manus suas lavabit in sanguine peccatoris.^{†††}
- 12 Et dicet homo: Si utique est fructus justo, utique est Deus judicans eos in terra.]^{††††}

58

- 1 In finem, ne disperdas. David in tituli inscriptionem, quando misit Saul et custodivit domum ejus ut eum interficeret.*

^{‡ 57:3} Manus vestræ. Cor sequitur manus: quidquid vis, et non potes, Deus factum putat. Concinnant. Vel connectunt, scilicet, aliud alii adjungentes, etc., usque ad unde flagello de resticulis cecidit Dominus ementes et vendentes in templo. ^{§ 57:4} Alienati sunt peccatores a vulva. Vel, alienati sunt a vulva Ecclesiæ, etc., usque ad abortivi excutiuntur. ^{** 57:5} Furor illis. Ibid. Non laudatur ipsa res a Scriptura, undecunque datur similitudo, ut de iniquo judge, qui rogantem viduam vix audivit. Surdæ et obturantis. CASS. Non solum non faciunt, sed nec audire volunt. AUG. Terra, præsentia, quibus delectatur homo; cauda, præterita. ^{†† 57:6} Benefici incantantis. Ibid. Vel secundum aliam litteram: Medicamenta medicati a sapiente. Medicamentum medicatum, etc., usque ad hic est ergo sapiens a quo medicatur medicamentum. ^{‡‡ 57:7} Deus conteret. CASS. Quæ eis retributio. AUG. Aspides, Judæi, dum insidiosa tentabant; leones, dum mortem inclamaverunt; horum Molæ fractæ, quando surrexit Christus. Dentes. Dolosa verba. In ore. Verbis suis capiet eos. Molas leonum confringet Dominus. Ad nihilum devenient: Inclamations mortis. Confringet, ne ad effectum veniant; quod exponit. Ad nihilum, dicens. ^{§§ 57:8} Tanquam aqua. Ibid. Torrentibus etiam comparantur, quia sonantes ad saxa superbæ improvisi sunt et præcipites, sed cito transeunt. Tot malis comparantur. Intentit arcum. Vindicta donec intus et extra infirmentur, et auferantur, a conspectu Dei, missi in gehennam, hic in præsenti, a terra sua. ^{*** 57:10} Priusquam spinæ. Ibid. Id est, peccata intelligent. Rhamnum, id est, acutam damnationem, in extremo ignis vitiorum absorbet eos, id est, devorat. Rhamnum. Genus herbæ prius mollis, sed qua post in spinas vertitur: sic et peccata modo delectant, sed post pungunt. Sicut viventes, sic, etc. Quia non vera, sed falsa est impiorum vita: videntur vivere, nec vivunt. Sic in ira absorbet eos, quia Deus tranquillus judicat, vel quia non est ira comparatione futuræ. ^{††† 57:11} Lætabitur justus cum viderit vindictam CASS. Correctio justorum de ultione iniquorum. ^{†††† 57:12} Et dicet homo. AUG. Sicut justo Dei iudicio fit, etc., usque ad et quia ignis absorbet malos, ergo est Deus judicans eos in terra. * ^{58:1} In finem ne. CASS. Frustra tentat aliquis disperdere quod toties divina prohibet auctoritas. Ne disperdas. AUG. Cum Pilatus dixit: Quod scripsi, scripsi, etc., usque ad et famam habere in omnibus gentibus. CASS. Orat primo liberari ascendendo ab imis ad alta: orat etiam pro salute gentium. AUG. Loquitur hic integer Christus, scilicet caput et corpus.

- ² [Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me.[†]
- ³ Eripe me de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum salva me.
- ⁴ Quia ecce ceperunt animam meam; irruerunt in me fortis.[‡]
- ⁵ Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine; sine iniquitate cucurri, et direxi.[§]
- ⁶ Exsurge in occursum meum, et vide: et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israël, intende ad visitandas omnes gentes: non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem.^{**}
- ⁷ Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes: et circuibunt civitatem.^{††}
- ⁸ Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum: quoniam quis audivit?^{‡‡}
- ⁹ Et tu, Domine, deridebis eos; ad nihilum deduces omnes gentes.^{§§}
- ¹⁰ Fortitudinem meam ad te custodiam, quia, Deus, susceptor meus es:^{***}
- ¹¹ Deus meus misericordia ejus præveniet me.
- ¹² Deus ostendet mihi super inimicos meos: ne occidas eos, nequando obliviouscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua, et depone eos, protector meus, Domine.^{†††}

[†] 58:2 Eripe. Ibid. Dum qui sine macula est, hoc petit, quid necessario petamus, ostendit. De inimicis. CASS. Quatuor genera sunt adversariorum, etc., usque ad de his ergo ait: Eripe me, etc.

[‡] 58:4 Fortes. AUG. Etiam sunt, qui præsumunt de justitia sua, etc., usque ad sed sperantes in ditiis prævaluerunt in vanitate sua. [§] 58:5 Iniquitas. CASS. Malivolentia: peccatum, operis. ^{**} 58:6

Exsurge. AUG. Quia dormire videris, in occursum. Quasi curro ad te merendo: Et tu, occurre mihi, id est, redde pro merito. Vide. Ibid. Id est, fac videri quomodo ad te curro, etc., usque ad postquam vidisti me mori, credis me patri æqualem. ^{††} 58:7 Convertentur. CASS. Diapsalmus. Orata salus gentium affirmatur, et oraturo Judæorum salus. Ad vesperam, id est, serius post ascensionem et missum Spiritum, etc., usque ad jejuno bis in sabbato. Circuibunt. AUG. Munitent Ecclesias contra hæreticas impugnations. Et, ecce in manifesto loquentur. ^{‡‡} 58:8 Et gladius. Ut mactent et manducent. Quoniam quis audivit? Quasi nullus, ita omnes mirabuntur, etc., usque ad ad nihilum deduces vel convertes. Gladius. Ibid. Hic est gladius bis acutus utroque incidunt Testamento, quo mactat Petrus reptilia sibi in disco ostensa, quando dictum est ei: Surge, Petre, macta et manduca. ^{§§} 58:9

Deridebis eos ad nihilum. Ibid. Eos dicentes, Quis audivit? quare? Quia pro nihilo habebit convertere omnes gentes, quia omnes gentes Christianæ futuræ sunt; et dicitis, quis audivit? ^{***} 58:10

Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es, Deus. Ibid. Etsi possem perdere Judæos, qui irruerunt in me fortis; permitto tamen eos vivere, servans fortitudinem ad te, id est, ad tuam dispositionem. ^{†††} 58:12 Ostendit. Ibid. id est, quantam circa me habeat misericordiam demonstravit mihi in illis, circa quos non habet; unde Apostolus: Sustinuit vasa iræ apta, et ad interitum, in multa patientia, ut notas faceret dixitias suas in vasa misericordiæ Rom. 9.. Ne occidas. Potest de Judæis accipi, etc., usque ad ostenditur quæ misericordia sit insertis. CASS. Consideranti quid de eis sit agendum, si non sint testes legis et mortis Christi. Ne quando obliviouscantur. AUG. Etsi non modo obliiti sunt, cum non sint testes legis et mortis Christi. In virtute tua. Quia tu fortis, non ipsi. Depone, ibi fuit opprobrium omnibus. Vel, depone eos in eo quod mali sunt, ut boni surgant: ut in Paulo, quia non surget Paulus, nisi prius caderet Saulus Act. 9..

- 13 delictum oris eorum, sermonem labiorum ipsorum; et comprehendantur in superbia sua. Et de execratione et mendacio annuntiabantur***
- 14 in consummatione: in ira consummationis, et non erunt. Et scient quia Deus dominabitur Jacob, et finium terræ.
- 15 Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes: et circuibunt civitatem. \$\$\$
- 16 Ipsi dispergentur ad manducandum; si vero non fuerint saturati, et murmurabunt.*
- 17 Ego autem cantabo fortitudinem tuam, et exultabo mane misericordiam tuam: quia factus es susceptor meus, et refugium meum in die tribulationis meæ.†
- 18 Adjutor meus, tibi psallam, quia Deus susceptor meus es; Deus meus, misericordia mea.]

59

- 1 In finem, pro his qui immutabuntur, in tituli inscriptionem ipsi David, in doctrinam,*
- 2 cum succedit Mesopotamiam Syriæ et Sobal, et convertit Joab, et percussit Idumæam in valle Salinarum duodecim millia.
- 3 [Deus, repulisti nos, et destruxisti nos; iratus es, et misertus es nobis.†
- 4 Commovisti terram, et conturbasti eam; sana contritiones ejus, quia commota est.

*** 58:13 Delictum oris eorum. Ibid. Non eos, sed delictum occide, ut, resuscitatum quem perdere voluerunt, paveant. CASS. Et comprehendantur conversi; quia factum eorum, etc., usque ad facinus vero delevit venia. In superbia. AUG. Superbia comes est invidiae: nec fieri potest ut superbus non invideat: unde et diabolus invidet homini. Et de execratione. Vel maledicto, quod putasti maledictum, etc., usque ad quia in his deprehensi sunt. Annuntiabantur in consummatione. Vel, annuntiabantur consummationes, id est, prædicabitur ab Apostolis: Ubi abundavit delictum exercitationis et mendacii, superabundavit gratia perfectionis; et pertinet ad medicinam humilitatis et infirmitatis hominis. In ira consummationis. Est enim ira, id est, vindicta Dei consummationis, quia aliquando vindicat Deus, ut perficiat; est et consumptio ut cum dicet: Ite, maledicti, in ignem æternum. Et scient. Antea enim justi sibi videbantur Judæi: sed ostenditur eis, quod non sine Christo, qui dominatur Jacob: et deposita superbia, sciunt se pares gentibus, quia omnes peccaverunt. \$\$\$ 58:15 Convertentur ad vesperam. CASS. Diapsalmus. Affirmatur salus Judæorum, et utroque pariete collecto grates aguntur. * 58:16 Murmurabunt. Ibid. Vel, murmurabunt, id est, dolebunt, quod etiam nunc tantum dispergentur; vel, murmurabunt contra pigros, id est, increpabunt alios nolentes credere.

† 58:17 Ego autem. Ibid. Concluditur hic psalmus, ubi utroque pariete in angulari lapide conjuncto jam tota Ecclesia gaudet. Et exaltabo. Transactis temporibus cum nox sæculi transierit, ut et Christus mane surrexit: unde Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. Apostoli, vespere feverunt mortuum, mane ad resurgentem exsultaverunt. Misericordiam. Quia totum gratis das: cum multa dixerit, non tamen omnia, in hoc uno omnia comprehendit. * 59:1 In finem pro his. AUG. In historiis non legitur, etc., usque ad hominem ad fidem; terrenos, ut vivant coelestes. BASIL. et THEOD. Hæc regum historia describit. Prævidet autem populum prævaricaturum, captivum abducendum, et poenitentem reducendum. Ideo inscripsit: Pro iis qui mutabuntur. Doctrinam. AUG. Mutantur in doctrinam, etc., usque ad Edom terrenus vitam in coelestem. Et percussit. Cum percussit Edom gladio spiritus, etc., usque ad docet beatam esse contritionem per quam probat commutandos ad æterna. † 59:3 Deus, repulisti nos. CASS. Primo referuntur percussionses factæ pro æternis poenis vitandis: Repulisti. In Adam. Et destruxisti ab immortalitate. Quia iratus es pro peccatis, et tamen misertus, per filium, sic quod commovisti ab errore: Et turbasti, poenitentiam: ut ergo cœpisti, perfice, sana.

- 5** Ostendisti populo tuo dura; potasti nos vino compunctionis.[‡]
- 6** Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus; ut liberentur dilecti tui.[§]
- 7** Salvum fac dextera tua, et exaudi me.^{**}
- 8** Deus locutus est in sancto suo: lætabor, et partibor Sichimam; et convallem tabernaculorum metibor.^{††}
- 9** Meus est Galaad, et meus est Manasses; et Ephraim fortitudo capitisi mei. Juda rex meus;^{‡‡}
- 10** Moab olla spei meæ. In Idumæam extendam calceamentum meum: mihi alienigenæ subditi sunt.^{§§}
- 11** Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumæam?^{***}
- 12** nonne tu, Deus, qui repulisti nos? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris?^{†††}
- 13** Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis.
- 14** In Deo faciemus virtutem; et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.]

60

- 1** In finem. In hymnis David.
- 2** [Exaudi, Deus, deprecationem meam; intende orationi meæ.
- 3** A finibus terræ ad te clamavi, dum anxiaretur cor meum; in petra exaltasti me. Deduxisti me,^{*}
- 4** quia factus es spes mea: turris fortitudinis a facie inimici.

[‡] **59:5** Ostendisti. AUG. Mutato enim homine in melius, etc., usque ad ferre adversa usque in finem. Dura. CASS. Id est, temporis miserias, quæ nobis per charitatem sunt delectabiles, et per infirmitatem carnis graves. Vino, id est, tribulatione, qua purgatur patiens, ut vulnus vino: Vino, spirituali, unde non vitia, sed compunctio. [§] **59:6** Arcus. AUG. Quanto plus retro tenditur, tanto impetuosius sagitta in priora fertur, id est, quanto magis differtur judicium, tanto gravius venturum est. Et liberentur. CASS. Diapsalmus. De liberatione quam precatur et affirmatur, pro qua gratae sunt percussionses. ^{**} **59:7** Dextera tua. AUG. Ut stenus ad dexteram, etc., usque ad de terrenis non nisi utiliter. ^{††} **59:8** Deus locutus est. Ibid. Hac fiducia oro, quam Deus in Christo promisit, etc., usque ad vox est Ecclesie: Laetabor. Sichimam. Interpretatur humeri, id est, onus Christi, etc., usque ad alii jugum Christi ferant. Convallem tabernaculorum: propter oves Jacob signat Judæos, qui etiam dividuntur; quia alii credunt, alii non, id est, de Judæis habebo non paucos. ^{‡‡} **59:9** Manasses. Ibid. Vel, Manasses omnis ille qui, oblitus prioris vitæ, etc., usque ad: et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis. Ephraim. Fructificatio: et hæc est fortitudo capitisi, id est, Christi: granum enim moriens virtutem in se habet, ut fructum faceret. ^{§§} **59:10** Moab olla spei meæ. Ibid. Filiæ male utentes patre, etc., usque ad cum charitas ardet contra ollam iniquitatis. CASS. Moab olla spei meæ. Vel per Moab, etc., usque ad unde spes mihi vitæ est. HIER. Olla, unde: Ollam succensam ego video, etc., usque ad: Ab illo ergo tribulationum olla in Ecclesia ebullit. ^{***} **59:11** Civitatem munitam. CASS. Futuram Jerusalem. In Idumæam, id est, usque ad terrenos, ut impleto numero simul ad beatitudinem veniret. ^{†††} **59:12** Non egredieris. AUG. Sed intus operaberis, et sic melius deducet, quia sic videtur non pro temporali vita pugnare, sed pro futura. ^{*} **60:3** Clamavi dum anxiaretur. CASS. In anxietate, etc., usque ad sequitur clamoris exaudito in petra Christo. Exaltasti me. AUG. De imo vitiorum. CASS. Et exaltatum deduxisti. AUG. In petra, et ideo non vincor; Exaltasti: per exemplum istius magna spes audiendi præstatur aliis. Deduxisti Ibid. me, per te viam, ad te veritatem et vitam.

- 5 Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula; protegar in velamento alarum tuarum.[†]
- 6 Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem meam; dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum.[‡]
- 7 Dies super dies regis adjicies; annos ejus usque in diem generationis et generationis.[§]
- 8 Permanet in æternum in conspectu Dei: misericordiam et veritatem ejus quis requiret?
- 9 Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi, ut reddam vota mea de die in diem.]

61

1 In finem, pro Idithun. Psalmus David.*

2 [Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum.[†]

3 Nam et ipse Deus meus et salutaris meus; susceptor meus, non movebor amplius.

4 Quousque irruitis in hominem? interficitis universi vos, tamquam parieti inclinato et maceriae depulsæ.[‡]

5 Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere; cucurri in siti: ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant.[§]

[†] **60:5** Inhabitabo. CASS. De beneficiis Dei confidit, ut contra pericula mundi in tabernaculo Dei tutus perseveret. In sæcula. Quousque sæcula peragantur; quia etsi multi contra: Protegar in velamento. Protegar in velamento alarum. Quæ nec onerant, et omnem laesionem avertunt. In sæcula, non unus homo usque in sæcula, sed Ecclesia, quæ usque ad finem mundi accolit in terra, et nunquam eradicatur per adversa. [‡] **60:6** Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem, etc. Ibid. Diapsalma. Jam audita de hæreditate habita vel habenda, affirmat, unde laudes promittit. Dedisti. Nec dicam, dabis: adeo

certus sum, quasi jam essem in ipsa. [§] **60:7** Dies super dies. AUG. Quidquid vis dicis de æternitate, etc., usque ad sed regnum cum illo sancti in æternum. Vel dabis hæreditatem. CASS. Hanc scilicet, quia super dies, Christi, etc., usque ad quia rex ille permanet in æternum, sic et illi. Misericordiam et veritatem. AUG. Misericordia est, quia non meritis, sed bonitate peccata dimittit, et vitam promittit. Veritas, quia non fallit, sed reddit quod promisit. Misericordiam sequi debemus circa infirmos et circa inimicos. Veritatem, non peccando, ut sit justus. CASS. Misericordiam et veritatem. Est hic conclusio psalmi, etc., usque ad: quis requiret ei? AUG. Ut non querat aliquis discere hæc in libris, et post sibi vivat, non illi. ^{*} **61:1** In finem pro Idithun. AUG. Transiliens, videns tot occurrentia, Deo se subdit, qui altior eo; et inferioribus se, quasi de alto respondet increpando. Transiliens, invidis respondet, volentibus decipere. [†] **61:2** Nonne. Ibid. Hoc est, non veniat mihi pes superbieæ. Non movebor amplius, hoc est, et manus peccatoris non moveat me. Deo subjecta semper, nil præter eum cupiens. Erit quidem, quia ab ipso salutare meum, a Patre Filius auctor salutis, quia et Deus, ne minor putetur. [‡] **61:4** Quousque irruitis. Ibid. Vel, secundum aliam litteram: Quousque apponitis, et idem sensus. Apponunt enim mali super hominem, id est, super Ecclesiam, onera passionum: ut usque in finem impletat quisque fidelis in corpore suo quod deest passionum Christi. Universi vos. CASS. Vel, secundum aliam litteram: Omnes vos, quasi vos omnes interficitis hominem illum, quantum ad hominem, non omnes unum, sed Ecclesiam; sed quia Deus susceptor non movebor. AUG. Quousque, a sanguine Abel, etc., usque ad non scilicet quod est fundator altissimus. In hominem. CASS. In corpus potestas vobis data est, non in animam. Irruitis. Non leviter, sed interficitis innocentem; putatis quod sine defensore sit, et quod facile corrut, ut paries inclinatus, qui etiam non impulsus caderet. Et quasi maceria, quæ est constructio saxorum sine ligamine camenti; et ne de ipsa novitate firmam putas, addit impulsæ, vel, non est vobis irruendum, quia vos ipsos interficitis universi, etiam consentientes.

[§] **61:5** Pretium. CASS. Christum, ne coleretur, vel, beatitudinem tollere. Cogitaverunt. AUG. Nota diversa genera hostium, etc., usque ad de hac propheta ait: Gloriosa dicta sunt de te, civitas. Cucurri in siti. Quia etsi semper eos bibit, tamen semper sitit ultra. Ore suo. Quia nequeunt per aperta mala, tentant per blanda.

- 6** Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea, quoniam ab ipso patientia mea:^{**}
- 7** quia ipse Deus meus et salvator meus, adjutor meus, non emigrabo.
- 8** In Deo salutare meum et gloria mea; Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est.^{††}
- 9** Sperate in eo, omnis congregatio populi; effundite coram illo corda vestra: Deus adjutor noster in æternum.^{‡‡}
- 10** Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut decipient ipsi de vanitate in idipsum.^{§§}
- 11** Nolite sperare in iniuitate, et rapinas nolite concupiscere; divitiæ si affluent, nolite cor apponere.^{***}
- 12** Semel locutus est Deus; duo hæc audivi: quia potestas Dei est,^{†††}
- 13** et tibi, Domine, misericordia: quia tu reddes unicuique juxta opera sua.]

62

1 Psalmus David, cum esset in deserto Idumææ.*

2 [Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitivit in te anima mea; quam multipliciter tibi caro mea![†]

** **61:6** Verumtamen Deo, etc. CASS. Diapsalma. Item se, id est, animam suam subjici hortatur, et admonet reliquos. Subjecta est anima mea. Hæc petitio menti nostræ robur infigit. †† **61:8** In Deo, salutare meum. Ibid. Tunc salvus et gloriosus in eo: modo quid? ipse Deus auxili. ‡‡ **61:9** Sperate. Ibid. Sua fide vulgata monet omnes, qui superstitionibus laborant, sperare in Domino. Effundite. AUG. Per lacrymas cor effunditur, etc., usque ad: Unde, Punge oculum, et producit lacrymam; punge cor, et producit scientiam Eccl. 22.. Corda, etc., pravas cogitationes. §§ **61:10** Verumtamen vani. HIER. Vel, sic junge, Deus est adjutor noster; et licet sic cooperetur nobis, tamen filii Adæ sunt vani et mendaces in statera, pervertentes Scripturas, quibus probent falsa. CASS. Diapsalmus. Errantes exprobrat, et monet in Deo, non in caducis, confidere, quod psalmus intendit. Mendaces in stateris. Qui inquis ponderibus ementes decipiunt, vel justi videri volunt, cum sint fallaces. In stateris. In libra justitiae, quo facilius decipiunt. In idipsum, quo credentur æqui. *** **61:11** Nolite sperare in. AUG. Quasi diceret: Nec speratis, nec cupiatis, quæ congregata ab aliis rapiuntur. Nolite, sitiens convertit se ad eos. Nolite. Rapinas. Prædam quam vis rapere, in muscipula est, tenes et teneris; tenes, alienum scilicet, et teneris a diabolo. O lucra damnosa! invenis pecuniam, perdis justitiam. Afflant. Nolite cor. CASS. Non dicit: Nolite habere, non enim damnat divitias, unde mercamur cœlum; sed cor appositum, quod non expendit, sed recondit. ††† **61:12** Semel locutus est. AUG. Nolite cor apponere. Cur? quia potestas judicandi est Dei filii, etc., usque ad nec pro potestate de misericordia despereretur. Potestas Dei est: non est potestas cuiquam nisi a Deo æquo, etsi te lateat æquitas. * **62:1** Psalmus David. CASS. Loquitur de Ecclesia, qua in ariditate sitit sæculi, et misericordiam expetit, donec æterna capiat, docens bene conversari in medio pravar nationis. AUG. Psalmus ex persona capitatis et membrorum; vox ipsius nostra est, et nostra ipsius est. † **62:2** Deus, Deus meus, ad te de luce, etc. Ibid. Quomodo se habeat in deserto, scilicet sponsa, Deum videre desiderat, quem et laudat, et id amplius agere optat. Deus. Ibid. Communis Deus meus quodam modo specialiori; vide affectum piæ deprecationis per hanc geminationem. De luce. Vel diluculo, quando surrexit Christus, ut tunc laudet eum Ecclesia quando exemplo suæ resurrectionis eam ad surgendum animavit. Vigilo, dummodo dormio, non amans quæ mundi sunt. CASS. Et sitio animo et corpore. De luce. AUG. Non enim vigilares; nisi lux oriretur, quæ te excitaret. Sitivit in te anima mea: et hic caro Deo, dum ab eo quærerit hic necessaria.

- ³ In terra deserta, et invia, et in aquosa, sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam.[‡]
- ⁴ Quoniam melior est misericordia tua super vitas, labia mea laudabunt te. §
- ⁵ Sic benedic te in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas. **
- ⁶ Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et labii exsultationis laudabit os meum. ††
- ⁷ Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te. §§
- ⁸ Quia fuisti adjutor meus, et in velamento alarum tuarum exultabo. §§§
- ⁹ Adhæsit anima mea post te; me suscepit dextera tua.
- ¹⁰ Ipsi vero in vanum quæsierunt animam meam: introibunt in inferiora terræ; ***
- ¹¹ tradentur in manus gladii: partes vulpium erunt. †††
- ¹² Rex vero lætabitur in Deo; laudabuntur omnes qui jurant in eo: quia obstructum est os loquentium iniqua.] †††

63

¹ In finem. Psalmus David.*

² [Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor; a timore inimici eripe animam meam.][†]

³ Protexisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem.[‡]

[‡] **62:3** Deserta. Ibid. Ubi nullus sanctorum habitat. Invia, quia non est qua inde ex eas. In aquosa, quia nec, dum ubi moraris, est ibi aqua. Sed Deus hic fecit viam Christum, et misit aquam Verbi sui Spiritu sancto implens prædicatores: Ut fieret in eis fons aquæ salientis in vitam aeternam Joan. 4.. Sic in sancto apparui tibi ut viderem, etc. AUG. Cui non apparet Deus sit in sancto desiderio, etc., usque ad Sol enim sua luce facit nos videre, ita et Deus. § **62:4** Super vitas. Ibid. Humanitatis, quæ multæ sunt, ut militis, agricolæ et ceterorum: melius est quod das correctis, quam quod eligunt perversi. Labia mea. Post beneficia Dei: laudem promitti. Laudabunt, ad proximum, de quo etiam sollicitor, quia nisi misericordia tua me præveniret, te laudare non possem, et sicut labii, sic benedicant in vita.

Vel sic, Quia super vitas. **62:5** Sic benedicam. Ibid. Ut dedisti per misericordiam laudare te, sic benedicat, ut misericordia tribuam vitam, in qua laudo. In nomine tuo levabo manus meas. Ibid. Levat manus qui, bonis operibus insistens, tensis manibus in figura crucis, Deum adorat; unde Apostolus: Levantes puras manus in oratione, sine ira et disceptatione. †† **62:6** Adipe. Ibid. In intestinis. Pinguedo in carne, id est, sapientia, quæ in abscondito et fortitudo spiritus. Levabo manus. Ibid. In Exod. Moyses, dum levaret manus ad Dominum, etc., usque ad pro terrenis operatur, vincitur ab Amalech. †† **62:7** Si memor fui. CASS. Exponit bona malaque utriusque partis, etc., usque ad nisi qui in Christo operatur. CASS. In matutinis, id est, in luce Christi, ut supra de luce vigilo ad te, ut filius lucis, id est Christi, ad lucis auctorem vigilet, ad Deum. §§ **62:8** Adjutor, etc. AUG. In periculis Idumææ, etc., usque ad quia me suscepit a periculis dextera tua, id est propitatio. *** **62:10** Ipsi vero in vanum quæsierunt animam. Rex vero. Confert in his duobus versibus bona et mala diversarum partium. In inferiora terræ. CASS. Quia non ad cœlos evecti sunt. A terra sorbentur malæ cogitationes, quia de terra natæ, in ima terræ, quasi in cœnum, vergunt. ††† **62:11** Partes vulpium erunt, etc. CASS. Principium sæculi, etc., usque ad dum se dolosus prava voluntate conjungunt. ††† **62:12** In Deo. CASS. Patre, unde: Ego in Patre, et Pater in me. Jurant, non per eum, ne imperet juramentum, sed in eo, promittendo ei obsequium. * **63:1** CASS. Psalmus iste breviter agit, etc., usque ad ut in passionibus speremus in Domino. AUG. Ut caput nostrum, ita nos in tribulationibus rogemus. † **63:2** Exaudi, Deus, orationem. Ut exaltes, et eripe, quia deprecor. A timore inimici. CASS. Sed non a timore mortis. ‡ **63:3** Protexisti me. AUG. Hoc in capite factum, quod et membra experiuntur: hoc exemplo reliqui firmantur.